
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

_________________________ 
ORIGINALE 

 
SERVIZIO 5 ATTIVITA' PRODUTTIVE - SERVIZI SOCIALI   

ufficio di piano 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 5637 del 02/12/2025 

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 
Oggetto
: 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO 1 ROMA 4 – “SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE 
CON MINORI NELLO SPETTRO AUTISTICO FINO AL DODICESIMO ANNO 
DI ETÀ ” – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA.  

 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 

Visto il Decreto Sindacale,  prot. n. 86898 del 29/10/2025, con il quale è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente del Servizio 5 Attività produttive e Servizi sociali; 
 
 
Premesso che: 
la Regione Lazio, con la Legge Regionale. n. 7 del 22/10/2018 “Disposizioni per la semplificazione 
e lo sviluppo regionale”, all’articolo 74 ha disciplinato gli interventi a sostegno delle famiglie dei 
minori in età evolutiva prescolare nello spettro autistico, stabilendo: 

• al comma 1, le linee guida per il trattamento dei disturbi dello spettro autistico nei bambini e 
negli adolescenti, i programmi psicologici e comportamentali strutturati (Applied 
Behavioural Analysis – ABA, Early Intensive Behavioural Intervention – EIBI, Early Start 
Denver Model – ESDM), i programmi educativi (Treatment and Education of Autistic and 
Related Communication Handicapped Chilred – TEACCH) e gli altri trattamenti con 
evidenza scientifica riconosciuta mirati a modificare i comportamenti del bambino per 
favorire un migliore adattamento alla vita quotidiana; 

• al comma 2, il sostegno alle famiglie dei minori in età evolutiva prescolare nello spettro autistico 
residenti nel Lazio che intendono liberamente avvalersi dei metodi terapeutici indicati; 

• al comma 3, l’adozione di un regolamento per la disciplina relativa e in particolare: l'istituzione 
di un elenco, aperto con riconoscimento annuale, dei terapisti riconosciuti  e le modalità per 
sostenere le famiglie dando priorità a quelle con un numero di figli nello spettro autistico 
superiore ad 1 e con un ISEE inferiore o pari a  8 mila euro; 

 



 

con Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 866/2018 “Attuazione Art. 74 della L. R. n. 
7 del 22 Ottobre 2018 - Disposizioni per la semplificazione e lo sviluppo regionale”, è stato adottato 
il Regolamento per la disciplina degli interventi a sostegno delle famiglie dei minori in età evolutiva 
prescolare nello spettro autistico; 
 

con Regolamento n. 1 del 15 gennaio 2019 “Regolamento per la disciplina degli interventi a 
sostegno delle famiglie dei minori fino al dodicesimo anno di età nello spettro autistico” è stata 
dettagliata operativamente la normativa; 
 

con i Regolamenti n. 10 del 28 giugno 2019,  n. 24 del 2 dicembre 2019, n. 16 del 22 giugno 2020, 
n. 13  del 15/09/22 e n. 11 del 5 dicembre 2024 sono state apportate modifiche al Regolamento n.1 
del 15 gennaio 2019; 
 in particolare le modifiche, apportate dal regolamento regionale 22 giugno 2020 n. 16, hanno 
integrato la disciplina della misura di sostegno economico per le famiglie, a fronte della Legge 
regionale 27 febbraio 2020, n. 1 “Misure per lo sviluppo economico, l’attrattività degli investimenti 
e la semplificazione”, che ha modificato l’art. 74 della Legge regionale 22 ottobre 2018 n. 7 e 
ss.mm.ii., estendendo gli interventi a sostegno delle famiglie dei minori nello spettro autistico fino 
al dodicesimoanno di età; 
 
Preso atto che: 
con Deliberazione di Giunta Regionale 8 agosto 2023, n. 457 “Piano Sociale Regionale. Prendersi 
Cura, un Bene Comune” sono state finalizzate le risorse regionali per gli interventi di carattere 
sociale relativi agli esercizi finanziari 2023-2024; 
 

con Determinazione n. G10029 del 25.07.2024 avente ad oggetto: “Art. 74 della legge regionale 
22.10.2018 n. 7 e ss.mm.ii. Interventi a sostegno delle famiglie con minori dello spettro autistico 
fino al dodicesimo anno di età. Perfezionamento delle prenotazioni di impegno n. 51398/2024 e 
51399/2024 …in favore di Roma Capitale e dei distretti socio sanitari del Lazio” la Regione ha 
assegnato al Distretto 1 Roma 4 risorse pari ad  Euro  92.676,81 per la realizzazione degli interventi 
di cui sopra; 
 
con Determinazione n. G08402 del 16 luglio 2020 la Regione Lazio ha costituito la Commissione 
di valutazione delle domande di iscrizione all'Elenco Regionale dei professionisti con competenze 
ed esperienze nell'ambito dei trattamenti per i disturbi dello spettro autistico, secondo le modalità 
previste dal Regolamento Regionale n. 1/2019; 
 
con Determinazione Dirigenziale n. G09304 del 18 luglio 2025 avente ad oggetto “Aggiornamento 
dell'Elenco Regionale dei professionisti con competenze ed esperienza nell'ambito dei trattamenti 
per i disturbi dello spettro autistico di cui al Regolamento Regionale 15 gennaio 2019, n. 1 e 
ss.mm.ii., a seguito della valutazione delle istanze pervenute dall'1 gennaio 2025 al 9 luglio 2025” 
la Regione ha aggiornato l’elenco dei professionisti; 



 

 
 
l’ufficio di Piano ha provveduto redigere l’Avviso Pubblico per poter individuare i  beneficiari degli 
interventi previsti dalla Regione Lazio in favore delle famiglie con minori nello spettro autistico fino 
al dodicesimo anno di età (Allegato A), nonché la necessaria modulistica: scheda di valutazione 
(Allegato B) e prospetto per la liquidazione del sostegno economico (Allegato C), che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente atto, nonché il modulo di domanda, parte non integrante 
del presente atto in quanto sarà elaborato e reso accessibile ai cittadini per la compilazione mediante 
piattaforma online; 
 
Ritenuto opportuno: 

• procedere all’approvazione di un Avviso pubblico  al fine di consentire l’accesso agli interventi 
previsti dalla Regione Lazio in favore delle famiglie con minori nello spettro autistico fino al 
dodicesimo anno di età,   

• rimborsare le sole spese sostenute per interventi svolti da professionisti iscritti all’Elenco 
Regionale, e relative al periodo dal 01.01.2024 e fino al 31.12.2024; 

• incaricare la Soc. Anthesi di provvedere all’elaborazione del link per l’accesso al modulo online 
sulla piattaforma Elixforms tramite il sito istituzionale. 
 

Dato atto che la somma necessaria per la copertura degli interventi di cui sopra risulta disponibile al 
cap.  1832  impegno 3771/2024 giusta D.D n. 5347/2024. 
Visti: 
il D.Lgs. 267/2000; 
la L. 328/2000; 
il D.Lgs. 118/2011; 
la L.R. 11/2016; 
la L.R. 7/2018; 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

DETERMINA 
 
di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
di: 
 
1. dare attuazione a quanto stabilito dalla Regione Lazio in materia di sostegno economico alle 

famiglie con minori nello spettro autistico fino al dodicesimo anno di età così come previsto ai 
sensi della Legge della Regione Lazio n. 7 del 22.10.2018 e ss.mm.ii. e del Regolamento 
Regionale 15 gennaio 2019, n.1 e ss.mm.ii; per l’annualità 2024; 
 

2. approvare l'Avviso Pubblico per l’erogazione degli interventi previsti dalla Regione Lazio in 
favore delle famiglie con minori nello spettro autistico fino al dodicesimo anno di età (Allegato 
A) e la necessaria modulistica: scheda di valutazione (Allegato B) e prospetto per la formazione 
della graduatoria per l’accesso al sostegno economico (Allegato C), che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto, nonché il modulo di domanda, parte non integrante del 
presente atto in quanto sarà elaborato e reso accessibile ai cittadini per la compilazione mediante 
piattaforma online; 
 



 

3. incaricare la Soc. Anthesi di provvedere all’elaborazione del link per l’accesso al modulo on line 
sulla piattaforma Elixforms tramite il sito istituzionale; 
 
 

4. pubblicare sul sito web istituzionale di tutti i Comuni del Distretto 4/1; 
 

5. disporre la trasmissione ai Responsabili dei Servizi Sociali dei Comuni del Distretto per gli 
adempimenti di competenza. 
 

6. dare atto che la somma necessaria per la copertura degli interventi di cui sopra risulta disponibile 
al cap.  1832  impegno 3771/2024 giusta D.D n. 5347/2024; 
 

7. dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 
 

 
 
 
 Il Dirigente ad interim 
    MARRANI GIGLIO / InfoCamere S.C.p.A. 

(Atto firmato digitalmente) 
 
 
    
 
            
     

 


